
B O L O G N A

AREA RISORSE
SETTORE TRIBUTI E RISCOSSIONI COATTIVE

DETERMINAZIONE   N. 119 / 2020

OGGETTO: INCARICO  PER  PATROCINIO  LEGALE  IN  RICORSO  ALLA 
COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI BOLOGNA AVVERSO 
AVVISO DI ACCERTAMENTO

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2020  –  2022  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 25 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 75 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

PREMESSO CHE:
• i  Comuni  di  Baricella,  Budrio,  Granarolo  dell’Emilia  Minerbio  Malalbergo  e 

Castenaso, con deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali, esecutive ai sensi 
di  legge,  hanno  costituito,  conformemente  all’art.  32  del  D.Lgs.  n.  267/00 
un’Unione  di  Comuni,  denominata  Unione  di  Comuni  di  Terre  di  Pianura, 
approvando contestualmente l’Atto costitutivo e lo Statuto;

• l’atto Costitutivo dell’Unione di Comuni di Terre di Pianura è stato sottoscritto in 
data 28/01/2010 e gli organi dell’Unione si sono regolarmente insediati ai sensi 
di legge e dello Statuto;

• con  apposita  convenzione  rep.  N.  25/2013  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni,   sono  state  trasferite  all’Unione  di  Comuni  Terre  di  Pianura  le 
funzioni relative alle entrate tributarie e ad alcune entrate patrimoniali;



B O L O G N A

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 47 del 21/12/2013 con la quale è stato 
disposto  l’avvio  operativo  della  gestione  associata  del  servizio  tributi,  insieme  al 
servizio Riscossioni coattive, con decorrenza dal 1/1/2014, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 5 della convenzione, relativo all’esercizio effettivo da parte dell’Ufficio Tributi 
Associato delle funzioni trasferite;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 48 del 27/12/2013, prima, e 
con la n. 71 del 30/11/2018, poi, è stato individuato il Responsabile Unico dell’Ufficio 
Tributi Associato;

VISTO l’art.  3 della  citata  convenzione il  quale,  nell’ambito  delle  attività  attribuite 
all’Ufficio tributi associato, individua “la costituzione in giudizio e la predisposizione 
degli atti relativi al contenzioso in materia tributaria previa acquisizione del parere del 
Comune interessato”;

RILEVATO CHE
- un contribuente  ha presentato  ricorso  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Bologna, con atto acquisito al protocollo generale dell’Unione Terre di Pianura al n. 
2262 del 06/02/2020,  avverso l’avviso di accertamento prot. n. 27580/19  relativo 
alla  tassa  rifiuti  solidi  urbani  per  gli  anni  2013-2014-2015-2016-2017  emesso 
dall'Unione dei Comuni Terre di Pianura per conto del Comune di Minerbio;
-  la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  n.  21  del  21/02/2020  immediatamente 
eseguibile  ha  espresso  parere  favorevole  alla  costituzione  in  giudizio  avanti  alla 
Commissione Tributaria Provinciale di Bologna demandando all’Unione Terre di Pianura 
i conseguenti atti nell’interesse e a tutela delle ragioni del Comune;
-  la Giunta dell’Unione n. 14 del 25/02/2020 ha demandato all’Ufficio Tributi Associato 
l’individuazione del professionista a cui affidare l’assistenza tecnica in giudizio;

CONSIDERATO CHE il D. Lgs. N.50/2016 all’art. 17 inserisce nel novero dei contratti 
esclusi, in tutto o in parte, dalla sua applicazione anche tutte le attività concernenti i 
servizi legali;

RILEVATO CHE in esecuzione della deliberazione n. 27 del 19/06/2017, modificata con 
la deliberazione n. 29 del 17/07/2017, della Giunta dell’Unione Terre di Pianura è stato 
costituito  un  elenco  unico  di  professionisti  per  il  conferimento  di  incarichi  legali, 
suddiviso  in  5  Sezioni  distinte  per  tipologia  che  rispettivamente  riguardano  il 
contenzioso amministrativo, civile, penale, lavoristico/pubblico impiego e tributario; 

VISTA la necessità di affidare in tempi stretti il servizio di patrocinio legale all’esterno 
dell’ente, in assenza di idonea professionalità interna;

RITENUTO di  conferire  incarico  di  patrocinio  legale  all’Avvocato  Maurizio  Lovisetti 
(P.IVA 03201110982), già incaricato della difesa dell’Ente per la stessa materia nei 
confronti dello stesso contribuente e verificata altresì la sussistenza di comprovata 
professionalità  ed  esperienza  tributaria,  rispetto  alla  materia  oggetto  del  ricorso, 
dando atto che il  legale ha formulato offerta omnicomprensiva per la gestione del 
contenzioso pari a Euro 11.527,05 comprensivo di spese generali ed accessori di legge 
(Iva - cpa e ritenuta)  da corrispondere nei termini e modalità da pattuirsi;



B O L O G N A

ACQUISITO il CIG. Z1E2C93045;

VISTA la proposta di determinazione redatta dal responsabile del SETTORE TRIBUTI E 
RISCOSSIONI COATTIVE;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, allo studio legale  Maurizio 
Lovisetti - Foro di Brescia, (P.IVA 03201110982) con sede a Brescia via Savoldo 
n. 12, il patrocinio legale nel ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale di 
Bologna, pervenuto con atto acquisito al protocollo generale dell’Unione Terre di 
Pianura ai n. 2262 del 06/02/2020,  avverso l’avviso di accertamento prot. n. 
27580/19  relativo alla tassa rifiuti solidi urbani per gli anni 2013-2014-2015-
2016-  2017 emesso  dall'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura  per  conto  del 
Comune di Minerbio;

• di  impegnare  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  del  principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la somma di Euro 11.527,05 
comprensiva di  spese  generali,  CPA ed IVA,  a  favore  dell’Avvocato  Maurizio 
Lovisetti-  Foro di  Brescia  per il  patrocinio  di  cui  sopra, con imputazione sul 
bilancio di previsione anno 2020 cap. 103021110435/0 “Ufficio Unico Tributi – 
Prestazioni Professionali e specialistiche”;

• che è fatto obbligo al fornitore in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136;

• di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  della  fattura,  in  presenza  di 
idoneo DURC o di apposita dichiarazione sostitutiva in corso di validità;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

• di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020.



B O L O G N A

Lì, 30/03/2020 IL RESPONSABILE
SGARGI GHERARDI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


